PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 119/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 25 de abril de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 164/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

1F
8-

F
4C

7-
A

39
1-

C
2D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
1F

8-
F

4C
7-

A
39

1-
C

2D
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 51F8-F4C7-A391-C2D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 25/04/2023 22:13:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/51F8-F4C7-A391-C2D6

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/51F8-F4C7-A391-C2D6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 076/2023 – SODU

 Porto Ferreira, 20 de abril de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

  Em atendimento ao Requerimento nº 164/2023, subscrito pelo nobre vereador

Sr. Élcio Gustavo Silveira Arruda, informamos que:

Item 1 – Para a conclusão do Parque Esportivo estão previstas, inicialmente, um total de três

etapas. A primeira etapa foi concluída, sendo que a segunda já foi licitada e dentro dos próximos

dias será emitida a Ordem de Serviço para início das obras. Cumpre informar que estão previstas

um total de três etapas para a conclusão o objeto final, sendo que esta última será em breve

concretizada, sendo que as peças técnicas complementares estão em fase de elaboração.

Item 2 – Sim, por ocasião do início das obras da segunda etapa.

Item 3 – Na construção do a Primeira Etapa foram investidos R$ 524.249,00, sendo

R$ 500.000,00 de repasse estadual, convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento

Regional (Demanda 030135 e Termo de Convênio 100680/2022), e R$ 24.249,00 de contrapartida

municipal. Para a Segunda Etapa, o investimento será de R$ 301.555,76. Desse valor, R$

250.000,00 de repasse estadual, convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional

(Demanda 042636 e Termo de Convênio 103647/2022), e R$ 51.555,76 de contrapartida

municipal. As peças técnicas complementares referentes à Terceira Etapa estão em fase de

elaboração, e em breve serão finalizadas.

Item 4 – Sim, segue cópia em anexo.

Item 5 – Até o momento temos concretizados apenas os valores da Primeira e da Segunda Etapas,

perfazendo R$ 825.804,76.

   Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

  Atenciosamente,

Alan João Orlando
Secretário de Obras e

Desenvolvimento Urbano

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
68

2-
54

5C
-F

40
8-

C
6D

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
68

2-
54

5C
-F

40
8-

C
6D

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A682-545C-F408-C6D1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 24/04/2023 08:46:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A682-545C-F408-C6D1

Representação das quadras
elevação longitudinal

Representação das quadras
elevação transversal

Planta Baixa Arquitetura
Esc.: 1:250

DETALHAMENTO
QUADRAS

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA ESPORTIVO NO MUNICIPIO DE

PORTO FERREIRA/SP

PARQUE DOS LARANJAIS - PORTO FERREIRA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Observações:

PRANCHA
01/02PROJETO ARQUITETÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A Capital Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração"

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

.\brasao.png

Localização
Sem escala

Situação
Sem escala

N

N

Agosto de 2022

Autor(a) do Projeto

CREA-SP nº 5070699002

Proprietário(a)
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

Dirigente Técnico(a)

CREA-SP nº 5070699002

C  A  L  Ç  A  D  A

   P
  R  O  J  E  T  A  D  A

C  A  L  Ç  A  D  A

Q
ua

dr
a

Po
lie

sp
or

tiv
a

Q
ua

dr
a

Fu
t 5

 s
in

té
tic

a

Pl
ay

gr
ou

nd

Ac
ad

em
ia

s
PN

E
e

do
 id

os
o

Q
ua

dr
a

Be
ac

h
Te

nn
is

W.C.
P.N.E.

Depósito
W.C.
P.N.E.

Sanitário

MASCULINO

Sanitário
FEMININO

Pi
st

as
 d

e
Sk

at
e

Q
ua

dr
a

de
 V

ôl
ei

31
.3

0

23.07

28.50

15
.5

0

30.50

20
.5

0

39.50
29

.5
0 22.50

14
.5

0

10.05

6.85

14.29

21
.1

7

15.60

22
.0

8

106,500

106,500

104,000

99,000

C  A  L  Ç  A  D  A

   P
  R  O  J  E  T  A  D  A

C  A  L  Ç  A  D  A

E2

E0

E1

104,000
101,500

10
1,

00
0

10
0,

50
0

100,000

101,500

101,000

100,500
100,000

99,500

99,000

99,500

101,500

101,000

100,500

100,000

99,500

99
,5

00

DETALHAMENTO
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO

ESCALA 1:100

 Aprovações:

PROJETO TERRAPLANAGEM

Proprietário: Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
Local: PARQUE DOS LARANJAIS - PORTO FERREIRA/SP

FOLHA
ÚNICA

Objeto: EXECUÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA
CONSTRUÇÃO DE PARQUE ESPORTIVO NO MUNICIPIO DE
PORTO FERREIRA/SP

Data: Fevereiro de 2022

Localização
Sem escala

N

Situação
Sem escala

N

Proprietário(a)
Romulo Luís de Lima Ripa

Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

Dirigente Técnico(a)
Dione Henrique de Souza Daniel

S  n

PLANTA BAIXA
Escala 1:200

PLANTA BAIXA
Sem escala

QUADRO DE ÁREAS

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

 P

  R
  O

  J
  E

  T
  A

  D
  A

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

10
6,

50
0

10
6,

50
0

10
4,

00
0

99
,0

00

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

 P

  R
  O

  J
  E

  T
  A

  D
  A

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

E2

E0

E1

10
4,

00
0

10
1,

50
0

10
1,0

00

10
0,

50
0

10
0,

00
0

10
1,

50
0

10
1,

00
0

10
0,

50
0

10
0,

00
0

99
,5

00

99
,0

00

99
,5

00

10
1,

50
0

10
1,

00
0

10
0,

50
0

10
0,

00
0 99

,5
00

99,500

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

 P

  R
  O

  J
  E

  T
  A

  D
  A

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

Quadra Poliesportiva

Quadra Fut 5 sintética

Playground

Academias PNE

e do idoso

Quadra Beach Tennis

W
.C.

P.N.E.

Depósito

W
.C.

P.N.E.

Sanitário

MASCULINO

Sanitário

FEMININO

Pistas de Skate

Quadra de Vôlei

 Aprovações:

PROJETO INFRAESTRUTURA
ELÉTRICA

Proprietário: Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
Local: PARQUE DOS LARANJAIS - PORTO FERREIRA/SP

FOLHA
ÚNICA

Objeto: EXECUÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA
CONSTRUÇÃO DE PARQUE ESPORTIVO NO MUNICIPIO DE
PORTO FERREIRA/SP

Data: Fevereiro de 2022

Localização
Sem escala

N

Situação
Sem escala

N

Proprietário(a)
Romulo Luís de Lima Ripa

Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

Dirigente Técnico(a)

CREA-SP nº 5070699002

PLANTA BAIXA
Escala 1:200

N

PLANTA BAIXA
Sem escala

N

LEGENDA DE ELETRICA
ELETROTUDO DN= 50 mm À EXECUTAR
COMPRIMENT0= 1.200,00 METROS

CAIXA DE PASSAGEM
0,40X0,40X0,40 - 74 UNIDADES

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

 P

  R
  O

  J
  E

  T
  A

  D
  A

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

Quadra Poliesportiva

Quadra Fut 5 sintética

Playground

Academias PNE

e do idoso

Quadra Beach Tennis

W
.C.

P.N.E.

Depósito

W
.C.

P.N.E.

Sanitário

M
ASCULINO

Sanitário

FEM
ININO

Pistas de Skate

Quadra de Vôlei

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

CAIXA DE PASSAGEM

0,40X0,40X0,40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GEM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GEM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GEM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CAIXA DE PASSAGEM 0,40X0,40X0,40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CAIXA DE PASSAGEM

0,40X0,40X0,40

CAIXA DE PASSAGEM

0,40X0,40X0,40

CAIXA DE PASSAGEM

0,40X0,40X0,40

CAIXA DE PASSAGEM

0,40X0,40X0,40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CD - GERAL

R
S

T

35
(3

5)
(1

6)
Ø

 2
"

EN
V.

 C
O

M
 C

O
N

C
R

ET
O

R
S

T

35
(3

5)
(1

6)
Ø

 2
"

EN
V.

 C
O

M
 C

O
N

C
R

ET
O

R
S

T

35
(3

5)
(1

6)
Ø

 2
"

EN
V.

 C
O

M
 C

O
N

C
R

ET
O

R
S

T

35
(3

5)
(1

6)
Ø

 2
"

EN
V.

 C
O

M
 C

O
N

C
R

ET
O

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
G

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

CA
IX

A
DE

 P
AS

SA
GE

M

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM

0,
40

X0
,4

0X
0,

40

C
AI

XA
 D

E
PA

SS
AG

EM
0,

40
X0

,4
0X

0,
40

PADRÃO DE ENTRADA
ENERGIA

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

 P

  R
  O

  J
  E

  T
  A

  D
  A

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

Quadra Poliesportiva

Quadra Fut 5 sintética

Playground

Academias PNE

e do idoso

Quadra Beach Tennis

W
.C.

P.N.E.

Depósito

W
.C.

P.N.E.

Sanitário

MASCULINO

Sanitário

FEMININO

Pistas de Skate

Quadra de Vôlei

 Aprovações:

PROJETO CICLOVIA

Proprietário: Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
Local: PARQUE DOS LARANJAIS - PORTO FERREIRA/SP

FOLHA
ÚNICA

Objeto: EXECUÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA
CONSTRUÇÃO DE PARQUE ESPORTIVO NO MUNICIPIO DE
PORTO FERREIRA/SP

Data: Fevereiro de 2022

Localização
Sem escala

N

Situação
Sem escala

N

Proprietário(a)
Romulo Luís de Lima Ripa

Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

Dirigente Técnico(a)
Dione Henrique de Souza Daniel

S  n

PLANTA BAIXA
Escala 1:200

PLANTA BAIXA
Sem escala

SEÇÃO TIPO DE PAVIMENTO CONCRETO

Camada de rolamento em
Concreto 7,0 cm acabado

Lastro de Brita camada
média de 3,0 cm acabado

Preparo e melhoria da
sub-base e compactação

QUADRO DE ÁREAS

ESPECIFICAÇÃO

LEGENDA

CÓDIGO QTD.PLACA

114,00 M2

57,00 M2

10 unid

10 unid

Sinalização Horizontal
EPOXI

Sinalização Horizontal
EPOXI

Sinalização Horizontal
EPOXI

Sinalização Horizontal
EPOXI

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

 P

  R
  O

  J
  E

  T
  A

  D
  A

C
  A

  L
  Ç

  A
  D

  A

Quadra Poliesportiva

Quadra Fut 5 sintética

Playground

Academias PNE

e do idoso

Quadra Beach Tennis

W
.C.

P.N.E.

Depósito

W
.C.

P.N.E.

Sanitário

MASCULINO

Sanitário

FEMININO

Pistas de Skate

Quadra de Vôlei